EXEUNTE SÆCULO QUINTO

JULIANUS POMERIUS.

PROLEGOMENA.

NOTITIA EX CAVE.

Julianus Pomerius, gente Maurus, in Galliam profectus in civitate Arelatensi scholam rhetoricae aperteuit, ac demum presbyter ordinatus est. Claruit circa an. 498. Eum sanctitate vita et scriptis quotidie editis eminuisse fidem facit Gennadius (De Script. c. 98), quo tempore Catalogum suum iste clausit. Scriptis libros 8 de Anima, quorum argumenta sigillatum enumerauit Gennadius et Isidorus (De Script. c. 12), et in libro secundo de Corporeitate animæ disputasse notant. Quantum vero ex argumentis hisce conjectari licet (opus enim nunc non superest) isti libri, ex Nemesii

A libris 8 de Anima sere excerpti sunt. Scripsit etiam de Contemptu mundi ac rerum transitu Principium, et alium de Vitiis et Virtutibus, libel huc de Virginibus instituendis, quac interierunt. ejus superest opus de Vita contemplativa, sive de Vita contemplatione, vel de actuali conuersatione libros divisum; quod Prospero vulgo per scriptum, inter opera istius haberi solet, ac sa nomine seorsim prodid anno 1487 et Col. 153 Prologum operis istius secundum primus edidit riens Spicileg. tom. XIII.

ADMONITIO LIBRIS DE VITA CONTEMPLATIVA ▲ MANGEANTIO PRÆFIXA IN SUA S. PROSPERI AQUITANI PARISIENSIS EDITIONE.

In appendicem rejicimus primo loco libros duos de Vita contemplativa, opus licet elegans et pene omnium laudibus celebratissimum, atque ab annis octingentis ad nostram usque ætatem sancto Prospero assertum. Ab octavo namque sæculo medio scriptores inventi sunt qui sub auctoris nostri nomine opus istud laudavere. Chrodegangus enim Metensis episcopus, qui illo sæculo florebat, et studio regularis disciplinæ, cui canonicos Ecclesie sue subdi voluit, admodum commendabilis exstitit, in regula canonicorum, Prosperum librorum de Vita contemplativa auctorem agnotit. Idem præstat Jonas Aurelianensis episcopus, qui floruit sub pontificatu Eugenii II et Gregorii III, imperantibus Ludovico Pio et Carolo Calvo, id est sæculo sequenti, in libro de laicali Institutione, qui primum editus est in lucem a doctissimo viro D. Luca Acherio monacho Sangermannensi, ordinis S. Benedicti congregationis S. Mauri in tomo I sui scriptorum veterum Spicilegii. Tum concilium Aquisgranense sub eodem Ludovico Pio in causa ejusdem canonicorum institutionis celebratum anno 818 huic opinioni favere videtur, cum hosce tractatus ut Prosperianos usurpat, non secus ac concilium Parisiense sextum sub eodem imperatore post annos tredecim coactum. Quin etiam huic opere inscriptum legitur Prosperi nomen in manuscriptis codicibus ejusdem ætatis, et in editis antiquioribus habetur insertum. Ita deique creditum, nullu refragante, ob omnibus posterioris

Bævi scriptoribus. Nihilominus tamen hodie conseruidos non esse Prosperi hocce opus de Vita platica, nec iis religio fuit tam antiquis tamque testibus fidem derogare, et libros proxime sub parenti alteri ascribere; Juliano scilicet cui erat Pomerio, natione Mauro, qui Arelate rhexum magna fame laude docuit, auditorcmq; Cæsarium Magnum ejusdem urbis postea episcopum testatur ejusdem sancti pontificis Vita liber.

Hujus porro sententiæ probationes suppetunt paucæ. Nam, 1° ut ex ipsiusmet auctoris testimoniumentum primum ducamus, auctor iste (quod ante omnes observavit Jac. Sirmondus in notis a granense concilium) Hilarii Arelatensis, qui ob 449, laudes contextit, lib. II, cap. 9, quasi ejus longe ante diem supremum obiisse supponit certe æqualis Hilario Prosper asserere nequivisse etiam, si libuerit, eam rationem quamurget H. N quod nempe Prosper non ita liberaliter eum laudem ipse in litteris ad Augustinum testatur in doctoris gratiae doctrinam minus propensum; et meritis clarum, præcipue auctoritatis, et spiritu studiorum virum fuisse profiteatur.

Aliæ insuper suppetunt rationes, quæ dum opere auctori restituuntur, necessario illud deinceps a libris omnino secernunt. Ac primum S. in libro de Scriptoribus ecclesiasticis, cap. 12, e

libros illos Julianus Pomerio ascribit, his verbis: « Alios A giosæ sodalitati defuncti abbatis loco suffectum, non quoque tr. s libros edidit ac futuræ vilæ Contemplatione, vel actualis conversatione, nec non etiam de Vitiis et Virtutibus: » qua certe recensione omnis operæ distributio et totius tractatus istius argumentum describitur, ut ex libri tertii præfatione clarius perspicietur. 2^o Laudatus jam Sirmondus codicem ms. vidisse se testatur qui fuerat alias S. Salvatoris vicecomitis, postea vero fuit illustrissimi doctissimique archiepiscopi Tolosuni Caroli de Montchal, in quo libri illi, Juliani Pomerii nomine prætitulatur. Et eodem fide dignissimo assertore, in Collectione canonum codicis Andegavensis, sancto Pomerio, sic enim vocat, rursus ascribuntur tractatus illinostræ. Alterum subinde nactum se testatur P. Quonellus in bibliotheca abbatiæ beatæ Mariæ de Trappa, quæ ex obscurio monasteriolo in numerosissimum sanctissimumque asceterium drepente evadens religiosissimi abbatis studio ac pietate, suum oratione nostra Gallicanæ Ecclesiæ Bernardum, suam Bernardo reddidit Clarum Vallem. Duobus hisce oculatis testibus additro l'eat tertium non minoris auctoritatis testem, scilicet doctissimum et clarissimi nominis auctorem Bibliothecar novæ auctorum ecclesiasticorum, qui tom̄i sui tertii parte secunda monet, audiisse se (a fide dignis procul dubio) asservari etiamnum in bibliotheca capituli insignis Ecclesiæ Belloracensis, pervetustum ms. in quo tres libri de Vita contemplativa Juliani Pomerii ut certi auctoris nomine insigniuntur.

Nec forte alterius operis Pomerii meminisse censendus est Gennadius in Catalogo de viris illustribus, seu de ecclesiasticis scriptoribus, cum recensito opere in quo auctor ille interrogantibus et rogantibus Juliano episcopo et Vero presbytero, dialogorum more respondens; arte dialectica et sermone ingenio apto composuit de Natura animæ et Qualitate ejus, etc., libros octo; subdit Gennadius: « Memini legisse me olim ejus dictatum a l quendam nomine Principium, etc., et alium, de Vitiis et Virtutibus prætitulatum. »

Nec inutile erit hic aliquid etiam de Juliani Pomerii fama fortunisque breviter præfari. Fuit porro hic Julianus Pomerius, dum hæc scriptis, ex rhetoriciis disciplinis ad ecclesiasticos gradus proiectus: neque enim credere par est Julianum episcopum, cuius jussu stylum arripuit, auctorem illi suisse, ut de clericorum officiis tractaret antequam eo gradu auctus esset, cui Ecclesia magisterium, et aliorum institutionem permittit. Sed et Gennadius hunc presbyterum ordinatum tradit. Hunc Ennodius Ticinensis episcopus exquisite laudat lib. II, epist. 6, quam ipsi inscribit, ubi hæc sub finem: « Nunc tñ'e, mi domine, et circa me ecclesiastica disciplina magis exerce sautorem, » etc. Ad eundem etiam duas epistolæ transmisso legitur Ruricius Lemovicensis. Nam et ipse Aenon Arelatensem rogat, lib. II, cap. 8, ut Pomerium ad se venire jubeat. Hunc autem cum tunc abbatem appellat, argumento est eum ab Aenio monasterii regimini, post adeptum sacerdotalem ordinem fauisse præpositum, quemadmodum ipsemnet pontifex Cæsarium jam factum presbyterum monasterii abbatem pariter constituerat. Dum vero dicitur Cæsarium reli-

A giosæ sodalitati defuncti abbatis loco suffectum, non inani forte conjectura inferemus illum Julianum magistro quondam suo hoc in munere successorem electum: quem quidem hoc tempore jam annis gravem existimare consequens erit. Quod etiam ipse innuit Gennadius in Catalogo cap. 98, quem concinnans aut amplificans circa annum 494, ait: « Scripsisse et alia dicitur, et adhuc scribere..... vivit usque hodie conversatione Deo digna, apta professioni et gradui. » Quibus verbis postremis, et monachatum illius et sacerdotium designusse juro credetur.

Inscripti sunt autem libri illi Juliano episcopo, se incertum cuius sedis fuerit episcopus. Observatur sane hujus nominis pontifex Carpenteratensis in Epaonensi concilio anni 517 subscriptus, cui ut hoc opus dicatum B judicetur non videtur obstare tum ratio temporis, tum regionum distantia: sed ut erat hoc nomen his sæculis commune, alii etiam esse potuere Juliani, quorum alteri lucubrations suas nuncupasset Pomerius. Nam, si fides auctori Vitæ S. Honorati quæ circumfertur, sed sit inter Forojuili nes hujus nominis pontifex: quem cum iste ejusdem Honorati et Caprasii ex Italia reducum hospitem narret; auctor dissert. de Initiosis Forojuiliens. Ecclesiæ, eundem cum Quillinio, ad quem datae exstant Leporii retractionis litteræ, fuisse conjecterat: at quia consarcinoribus soleme est remotores temporum epochas conjungere, vel conjunctas distrahere, potuit ille Julianum episcopum inter hæc tempora deprehendisse; post Victorinum ulique, qui anno 506 Agathensi concilio interfuit: cuiusque exstat epistola ad C Ruricum Lemovicensem, et istius ad Victorinum. Iso autem Forojuili sedente, Julianum provinciæ regiones collustrasse, et cum provincialibus necessitudines contraxisse singulares probatur in Secretis Lirinensibus. Ex hac autem ejus in his partibus consuetudine, haud dubie offutam illi opinionem suspicari promptum est, qua ex citati Isidori testimonio discimus, eum in octo libris de Natura animæ quos conscripsit, secundum Tertulliani erroribus labefactasse, dum eam corpoream fallacibus etiam argumentis astruere contendit. Nam tum magna fama laude celebrabatur Faustus monasterii Lirinensis, in Forojuiliensi territorio post Maximum Reensem tum episcopum, abbas; qui quidem sententiae pene conseputæ cineres suscitare non detectans, eam etiam scriptis libris acriter defendisse perhivetur: contra quem ex adverso stetit Claudianus Viennensis Ecclesiæ presbyter, litisque arbitrium se legit Præsectorium Patricium, doctissimum virum, et opt. C. Solium Sidonium: his enim nominibus, in epistola libris suis præfixa illum convenit. Arbitrum illum autem statuit Fausto licet amicissimum, sed qui amicorem sibi veritatem satis cumulate testatus esse videtur, dum libros illos, tñt exquisitis præconiis celebravit in sua tertia ad Claudianum epist. lib. IV.

Cæterum suos de Anima libros Pomerius, ad ejusdem Juliani episcopi, cui libros de Vita contemplativa inscripsit, petitionem digessit, eodem assertore Gennadio, qui alium presbyterum nomine Verum memorial hujus operis edendi cum Juliano promulgarem. Atque de hoc

Vero cum hoc usque rix quidquam deprehendatur animadversum, non forte infeliciter conjectum ab auctore dissertationis septimæ de suppositis S. Prospero scriptis et tractatibus, Verum istum ab eo non diversum esse, quem tam exquisitis præconiis commendat Salvianus in epistola sua septima, eidem et Apro inscripta: quæ quidem tanto majore viri celebritatem argunt, quanto major ipse Salvianus, et in his etiam laudibus parcior fuisse videtur. Sed hæc rursus, seu Julianum, seu Verum extra provincium, vel ejus viciniam querendos non esse satis arguerent. At pro Vero illud etiam maius occurrit, quod inter hæc tempora in Arasicanorum præsumum arie, nominis hujus observe-

A tur præsul, quem ab isto nostro diversum esse vix credibilis; non illo quidem, cuius nomen inscriptum legimus epistolæ provincialium episcoporum ad Leonem pro instauratione jurium Arelatensis episcopi (cum constet Eutropium Arausicanum episcopum Veri decessorem saeculi quinti medianam partem prætergessum, ut qui ab Hilario pontifice maximo nec non a Sidonio jam episcopo litteras suscepit), sed illo Vero, qui post Eutropium sedidit, hoc exente saeculo, cuius et Vitam scripsit, teste Sieberto. Istius enim optime concurrit temporis epocha cum Juliani ac Salviani, a quibus laudatur gestis. Et hæc quidem in librum proxime subjiciendum ex doctissimorum criticorum scriptis inserta sufficiant.

JULIANI POMERII DE VITA CONTEMPLATIVA

LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS.

1. Diu multumque renis sum voluntati tuæ, nomine studiosissime pontificum Julianæ; non velut pertinaciter durus, sed proprie impossibilitatis admonitus. Videbatur enim mihi, et jure forsitan videbatur, quod etiam ipsi præsumptionem m:am potuissetis improridæ temeritatis arguere, si tantam rem, quæ utique esset operose tractanda, facile ac sine ulla deliberatione susciperem: cum me oporteret prius ipsius rei pondus unde dicendum foret, expendere [Alias experiri]; et sic, adjurante Domino, si vires facultas explorata promitteret, ad hoc arripiendum, quod juberetis accedere. His et talibus sollicita consideratione perspectis, necessarium duxi, ut me aliquandiu a scribendi præsumptione suspenderem. Sed quia sicut cogitanda fuit injuncti operis difficultas, ita cogitari debuit injungentis auctoritas, nec volui, nec debui usquequaque resistere, certus quod vires meas multo amplius adjuraret tua præcipientis oratio, quam gravaret ipsius materiæ magnitudo. Deinde illa consideratio animum meum suis viribus diffidentem, in audaciam subeundæ præceptio-
nis vestræ perduxit; quod jam non humilitatis esset perseveranter tenere silentium, sed superbiæ ultra re-
nuere, quamvis infirmis cervicibus ^b onus impositum;
cui oneri sustinendo, eti mea rusticitas faciebat inva-
lidum, restra fieri credidi fide qui jubebat, idoneum.

2. Hoc quoque mihi audiendi aliquid fiduciam da-

B bul, quod magnarum rerum magnus ipse conatus eset, ctimisi nullus e disputantem sequeretur effectus. Si quidem necessariarum tractatio quæsionum, eti non instruit ^a non invenientis quod querit animum, exerceat saltem quærentis ingenium: ut aut noverit se quarendo, et nihil inveniendo nescire quod se forte nosse præsumperat; et ignorancie sue consequenter admonitus, quod sibi deesse viderit, querat; quod invenerit teneat; et quod tenuerit, ^c perseveranter exerceat: aut si quod sibi de divinis Lit. eris propositum fuerat, salubriter tractare, et sufficienter explicare ^d potuerit; non de inventione ^e veritatis infletur, sed in Domino, qui enī intus illuminavit, ut ^f illuminanda cognoscet, et, gloriatur. Quandoquidem scientia sicut sine dono Dei, quod est caritas, inflat, ita si ei caritas admisceatur edificat (I Cor. viii). Ac per hoc, qui de Deo loquuntur, aut nihil dicunt, et nulla eum ^g præcipitat inflatio; aut si aliquid dixerit, et se crediderit a Deo acceptasse quod ^h dixit, habet unde Deo gratias agat, non habet quod ingenii sui viribus clatus ascribat.

3. Sed jam ipsa capitula, quæ utcunque solvenda proposuisti, attexam. Itaque ⁱ jubes ut paucis edissemus quæ sit vitæ contemplativæ proprietas: et quid inter ipsam et activam vitam intersit, quanta possum brevitatem distinguam. Utrum is cui Ecclesiæ regendæ cura commissa est, contemplativæ virtutis fieri particeps possit. Utrum ^j quantumiter sustinendi sint divina præ-

^a MSS. duo., Regius unus et Camberonensis, suscepimus.

^b Sic mss. quinque cum edit. Lugd. 1559. MSS. duo et edd. Duac. et Colon., quamvis infirmis cervicibus onus impositum grave sit.

^c Ms. Colberianus unus, disputationum.

^d MSS. quatuor cum ed. Lugd., non instruit inventis; sed, ut videtur, minus bene.

^e Ita mss. quinque. Ms. unus et edd., diligenter.

^f Ms. Camberonensis, poterit.

^g Absit vox reritatis a ms. Camb.

^h MSS. duo, enubilanda. Ms. unus, innubilata.

ⁱ Ms. Camb., præcipitabit.

^j Edi. cum ms. uno, quod dicit.

^k MSS. plerique, jubes.

^l Ms. unus, contemplativæ vitæ.

cepta calcantes, an pro modo pecca i debent Ecclesiastica severitate coargui. Utrum^a congregandis fratribus aut alienis, expedit facultates Ecclesiae possit, an perfectionis amore contemni. Quae sit abstinentiae credenda perfectio; et utrum^b tantum corpori an et animae necessaria debit judicari. Quantum a virtutibus veris virtutum similitudines distent. Quibus praecedentibus causis et subsequentibus incrementis nasci soleant vitia vel augeri; et quibus possint, adjuvante Domino, remediis, relut quibusdam medicamentis imminui vel sanari. Quot modis vel gradibus unaquaque virtus possit impleri. Et an vera sit illa philosophorum sententia, quae virtutum omnium velut fontes quosdam quatuor virtutes; virtus quoque quatuor, velut quasdam origines malorum^c omnium definit. Haec sunt nimis de cem, quae a me voluistis enodari capitula, non ut abso latio eorum vobis aliquid cognitionis afferret, sed ut restra magis cura, si regulariter imperatum munus im plevero, non nihil edificationis talium studiosis, horum et his similium capitularum explicatione conferret. Ceterum si tu ea nescires, nunquam tanto ordine dilucida proponeres. Idco autem voluistis cognita vobis disputationibus illustrari, ut aut me, si aliquid secus quam ratio habet exponerem, facheret emendari vel corrigi; aut certe per sollicitudinem restraint, meumque sermonem ad aliorum notitiam possent catholice disputata perduci. Nunc igitur quae sit vita contemplativae proprietas, Domino vestris orationibus adjuvant tractemus.

ELENCHUS.

CAPUT I. Quod ea sit vita contemplativae proprietas, ubi^d Dominus mundo corde videbitur.

CAP. II. De qualitate vita futurae.

CAP. III. Quod eo iudicio Dei^e ab iniquis hominibus separandi sunt sancti, i quo ante sunt beati angeli ab immundis spiritibus separati.

CAP. IV. De resurrectione vel vita sanctorum.

CAP. V. Quod presentium contemptores etiam hic contemplativae vita beatiudo delectet.

CAP. VI. Quod perfectio contemplativae vita quae hic haberi potest, et perfectioni futurae comparari non possit.

CAP. VII. Quod Dominum sancti perfecte videre non possint, nisi cum ad beatitudinem futurae vita per ternerint.

CAP. VIII. Quae ei quanta sit in hac carne vita contemplativae perfectio, vel qualiter ei perfruendae mundi contemptores inharent.

^a Ms. unus, pro congregandis.

^b Sic mss. duo cum ed. Lugd. et Duac. In aliis est tantum.

^c Ms. unus, origines malorum definient omnium.

^d Sic mss. sex eti. edit. Lugd. Alii editi cum ms. uno, sed ut vestra magis cura sciret, si regulariter... capitularum explicatione conferri. Camberon. ms., ut vestra magistra cura.

^e Ms. duo, secus ac

^f Ms. quinque, possint.

^g Ms. quinque, Nunc igitur jam.

^h Ms. Camb., Deus.

ⁱ Ms. unus, ab omnibus.

CAP. IX. Quod tantum interest inter perfectionem vita istius et futurae, quantum interest inter perfectos qui peccare nolunt; et eos qui jam peccare non possunt.

CAP. X. Quod hic sancti^j Deum in assumpta creatura viderunt.

CAP. XI. De quali ate glorificatorum corporum, quae in resurrectione futura sunt.

CAP. XII. Quantum inter contemplatiram et activam vitam intersit.

CAP. XIII. Quod sacerdotes sancti contemplative vita fieri participes possint.

CAP. XIV. Ut si locutor excusat, quod Ecclesie magistros docere non audeat.

CAP. XV. De negligenti sacerdotis qui doctrinae suae agendo contraria, personam non potest implere do cotoris.

CAP. XVI. Quale per culum maneat eos qui Ecclesiam sibi creditam vel^k relinquunt, vel strenue gubernare contemnunt.

CAP. XVII. Ubi auxilium quod Ecclesiam n.c. relin quere, nec regere possit, provocat suggestendo quod eam melius regat exemplo.

CAP. XVIII. Quod parum valeat^l exemplo agenda monstrare, nisi etiam quae sint credenda, docendo Sa ceros ostenderit.

CAP. XIX. De virtute fidei, quod ad eam non solum eredere, vel intelligere, sed etiam bene operari pertinet.

CAP. XX. Quod nihil prosit^m Sacerdoti, etiam si bene vivat, si male viventem tacendo non corrigit.

CAP. XXI. Luctuosa descriptio p sacerdotis carna liter viventis.

CAP. XXII. Quod secundum sermonemⁿ prophetae culpa sua percant qui sacerdotum increpationes vel admonitiones perversa voluntate contemnunt.

CAP. XXIII. Quod sacerdotes etiam^o qui aliter pos sunt, tam simpliciter docere debeant, ut omnes eos do centes intelligent.

CAP. XXIV. Quid intersit inter doctores qui Ecclesiam simpliciter docentes edificant, et eos qui eloquentiam suam luculentis declamationibus^p jactant.

CAP. XXV. Quales esse debeant sacerdotes qui volunt fieri vita contemplativae participes.

CAPUT PRIMUM.

Quod ea sit vita contemplativae proprietas, ubi Deus mundo corde videbitur.

Contemplativa vita, in qua Creatorem suum crea tura intellectualis ab omni peccato purgata, atque ex

ⁱ Ms. Camb., ante jam.

^k Sic mss. duo Reg. et Camb. Editi addunt illic.

^l Ms. Camb., Dominum.

^m Ms. 2 Reg. et Camb., relinquere ro'unt.

ⁿ Ms. Reg. unus, exempla agendo.

^o Ms. Reg. et Camberon., Nihil pro sit sacerdotibus si bene vivunt, si male viventes tacendo non cor rigant.

^p Ms. Reg. 2 et Camberon., Carnaliter viventium sacerdotum.

^q Ms. duo, prophetar.

^r Sic mas. duo. Editi. qualiter possunt.

^s Ms. duo., dejectunt. Ms. unus, dejactant.

omni parte sanata visura est, a contemplando, id est, videndo, nomen accepit. Quod si ita est, illa vita ubi Deus videri potest ipsa ^a contemplativa credenda est. In præsenti ^b autem vita miseriis, erroribusque plenissima, Deum, sicuti est, videri non posse, dubium non est. In futura igitur ^c vita, quæ ob hoc appellatur contemplativa, videndum est, nec immerito. Si enim videre Deum, summum solidumque est gaudium summum ^d vero gaudium præmium bene creditur beatorum; et præmium ^e non adhuc pugnantibus, sed ^f jam vincentibus dabitur post triumphum: quis non videat quod omnes sancti Deum in illa vita æterna videbunt, ubi sine fine gaudebunt? Ibi gaudebunt, ubi præmium reportabunt; ibi recepturi sunt præmium, ubi non solum devictis, sed etiam finitis hostibus, triumphabunt; ibi triumphabunt, ubi ultrius adversarium non ^g habebunt.

2. Cæterum in hac vita, quamvis strenue dimicemus, et adjuvante Domino, catervas hostium, quibus circumfundimur, prostrernamus; tamen si ab eis nullus vinci, nunquam pugnare ^b desinimus. Nec vincentes securos faciunt viriliter desudata iam pralia; sed magis sollicitant adversariorum rediviva certamina. Ac sic, quia secundum Scripturæ i sacram sermone, tota humana vita tentatio est super terram (Job. vii, 1, sec. LXX), tunc est tentatio finienda quando finitur et pugna; et tunc est finienda pugna quando post hanc vitam succedit pugna secura Victoria: ut omnes milites Christi, qui usque in finem vitæ presentis divinitus adjuti, suis hostibus infatigabiliter resistenterunt, laboriosa iam peregrinatione transacta, regnent felices in patria. In qua humana natura ita reparanda est, et ab omni prorsus infirmitate sananda, ut nec peccata ei ulla ⁱ remaneant, nec peccare jam ^k valeat. Cujus hoc erit totum præmium, ut vitæ contemplatiæ semel compos effecta, inexplebiliiter auctorem beatitudinis suæ ^l conspiciat, de illo gaudeat, ^m de illo quod speravit obtineat, et in eo ad ⁿ quod sancte vivendo pervenit, sine fine permaneat.

CAPUT II.

De qualitate vitæ futuræ.

1. Jam vero de qualitate ipsius vitæ futuræ quid

^a Sic mss. duo. Reg. Editi vero, ipsa est contemp. D credenda.

^b Ms. Reg. unus, etenim.

^c Abest hæc vox vita a mss. duobus Colbert.

^d Ms. Camb., sumnum et verum gaudium. Ms. Reg. unus, sumnum verum gaudium.

^e Ms. Colb. unus, quod non adhuc.

^f Editio Lugd., etiam.

^g Ms. quatuor, non timebunt.

^h Ms. septem, Reg. duo, Colbert. quatuor et Cameron., desinimus. Editi, desinamus.

ⁱ Editi, Scripturæ sacrae. Mss., sanctæ.

^j Ms. Colb. unus, illa alterius.

^k Edit. Lugd., valeant.

^l Ms. Reg. unus et Cameron., concupiscat suæ.

^m Ms. septem, non habent de illo.

ⁿ Sic mss. sex. Edit. vero, ad quod sancte vivendo perenerit.

^o Ms. Colb. unus, quantum valeo.

A dicam, quæ potius debet credi quam dici? Nec ideo tamen debo inde tacere ^o quod valeo, quia dicere quantum volo non valeo. Neque enim quia Deum ineffabilem credimus, fari de illo quod possumus non debemus. Ita sane, ut plus credatur de illa vita, quam P scribatur; quia nec potest inde tantum profiri sermone, quantum potest mente compleci; et minus concipit mentis humanæ quamlibet profunda complexio, quam ^q se habet rei ipsius magnitudo. Ergo futura vita creditur beatae sempererna, et semperne beata, ubi est certa securitas, ^r secura tranquillitas, tranquilla jucunditas, felix æternitas, æterna felicitas; ubi est amor perfectus, timor nullus, dies æternus, alacer motus, et unus omnium spiritus de contemplatione Dei sui, ac de sua cum illo permansiōne B securus; ubi ipsa civitas, quæ est angelorum sanctorum ^s et hominum congregatio beata, meritis fulgentibus ^t micat, et æterna salus exuberat, veritas regnat; ubi nec fallit quisque, nec fallitur; unde ^u nullus ejicitur beatus, et quo nullus miser admittitur.

CAPUT III.

Quod eo iudicio Dei ab iniquis hominibus separandi sunt sancti quo ^v ante sunt beati angelii ab inmundis spiritibus separati.

1. Sed ^x et hoc futurum credimus per justum Dei iudiciū, in quo non solum meritis, sed etiam locis sic ab iniquis justi ^y separandi sunt in æternum, ut jam nec ^z remunerati præmium finiant, nec damnati supplicium; quandoquidem propterea incorruptio et C immortalitas dabatur etiam corporibus miserorum, ut nec ipsi ^{aa} æternam poenam finiant, nec ipsis consumat immortalis poena, sed puniat. Ideo autem beata incorruptione et immortalitate justorum corpora donabuntur; ^{bb} ut et ipsi in gloria, et in ipsis gloria æterna permaneant.

2. Hoc iudicium, quod inter justos homines injustosque futurum dicimus, inter sanctos angelos et immundos credimus ^{cc} factum. Nam cum essent utrique sine peccato creati, et ad serviendum Deo succid feliciter instituti, eorum quidam voluntate propria depravati noluerunt permanere ^{cc} quod facti sunt; et cum se contra Creatorem suum ^{ff} typho superbiæ

^p Ms. quinque, scribitur.

^q Ms. Colb. unus, se habeat.

^r Editi, et secura tranquillitas et tranquilla jucunditas, deest et utroque in mss. omnibus.

^s Ms. unus, angelorum, sanctorumque omnium.

^t Ms. tres, micat: æterna salus.

^u Ms. omnes, beatus ejicitur.

^v Ms. duo, jam ante. Ms. alii duo, quo jam sunt.

^x Ms. quinque, Sed hoc.

^y Ms. Reg. unus, discernendi sunt.

^z Editio Lug. sola, nec remuneratis præmium finiat, nec damnatis supplicium.

^{aa} Ms. Colb. unus, nec ipsi æterna poena finiantur.

^{bb} Ms. Colb. unus, ut ipsi (ms. alter et ipsi) in gloria æterna permaneant, ceteris omissis.

^{cc} Ms. unus, esse factum.

^{dd} Ms. unus, fideliter.

^{ee} Ms. Reg. unus, in eo quod facti sunt.

^{ff} Ms. Cameron., typo.

Iethalis hostiliter extulissent, de superna cœli regione projecti sunt (*Isai. xiv. 13*). Quos divina sententia ^a eo supplicio condemnavit, ut quia noluerunt perseverare, cum possent, nec ^b velint reparari, nec possint. Siquidem prævaricationis eorum fuit, quod irrevocabilis judicij animadversione percussi sunt; et ad damnationem justissinam profecto perierunt, quod voluntatem redeundi ac facultatem penitus amiserunt; sicut econtrario voluntatis sanctorum angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus, ipsi in sua dignitate manserunt, et divino justique ^c iudicio actum est, ut^d quæ fuit cum Deo suo manendi voluntas, fieret permanendi voluntaria felixque necessitas. Et ideo, quia nec peccaverunt unquam, nec peccare jam possunt, illius contemplativæ vitæ ^e simul facti participes, ^f inexplabiliter auctorem beatitudinis suæ conspiciunt, et merito suæ stabilitatis in æternum felices effecti, de sua permansiōne securi sunt. Qui summum solidumque gaudium, quo insatiablem perfruuntur, de divina contemplatione perspiciunt, ac Deo suo infatigabiliter et amanter inseruant; ita perfecte beati, ut nec cupiant beatores sciri ultra, nec valeant.

CAPUT IV.

De resurrectione, vel vita sanctorum.

1. Hæc est ^g contemplativa vita, vita beata, ad quam qui bonorum operum consummatione perseverint, beatis angelis similes erunt, et simul ^h cum Deo sine fine regnabunt. Quod hic ⁱ crediderunt, ibi ridebunt; sui Creatoris substantiam mundis cordibus contemplantes, æterna exultatione gaudebunt; ^k divina ac mutua dilectione possessi, Deo suo in æternum et invicem sibi feliciter adhærebunt; receptis cum incorruptione atque immortalitate corporibus, municipatum patriæ celestis accipient; atque ejus in æternum cives effecti, promissa præmia reportabunt. Ibi eis exuberabit tanta lætitia, tanta cœlestium gratia gaudiorum, ut et remuneratori suo pro tantis muniberis gratias agant, et nullum fastidium ex ipsa affluentium bonorum perceptione sustineant. Ibi ita palebunt singulorum singulis mentes, sicut corporibus oculis subjacent facies corporales: quia humorum pectorum tanta ibi erit et tam perfecta mun-

^g MSS. tres, eo sub iudicio. Ms. alter, eo iudicio condonavit.

^h Ita mss. omnes. Editi vero, nec vellent reparari, nec possent.

ⁱ Sic mss. quinque. Ms. alter, incredibilis. Editi vero, irrevocabiliter. Ms. Camb., prævaricationis eorum quod fuit, irrevocabilis judicij.

^j Ms. Colb. unus, ut quibus fuit.

^k MSS. duo Colb., inexplicabiliter.

^l Sic ms. unus Colb. Cæteri cum editis, Hæc est contemplativa vita beata.

^m Ms. Reg. unus et Edd. Lug. et Duac., cum Deo uno.

ⁿ Sic mss. sex. Editi, crediderant. Ms. unus, crediderunt.

^o Ita Editi. Duac. et Colon. mss. tres, divina dilectione ac mutua dilectione. Edit. vero Lug. cum ms. uno, divina dilectionis ac mutua delectatione. Ms. alter, divina delectatione ac mutua dilectione. Alius, divina

A ditia, ut habeant unde mundatori suo Deo gratias agant, non unde offensi aliquibus peccatorum sordibus erubescant; quia ibi nec illa peccata, nec precatores erunt, et qui ibi fuerint, jam peccare non poterunt. Nec latebit jam perfecte beatos aliquid secretorum, qui, quod est longe præstans, ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum: quandoquidem humana creatura ita perfecta erit, ut in melius aut deterius ultra mutari non possit.

2. Cujus humanæ substantiæ ad Conditoris sui similitudinem sublimata, omnia bona quæ naturaliter accepta ^p peccato corruperat, reparabuntur in melius; id est intellectus sine errore, memoria sine oblivione, cogitatio sine ^q pervagatione, caritas sine simulatione, sensus sine offensione, incolumentis sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimento, saturitas sine fastidio, et tota sanitas sine morbo: quoniam quidem quidquid hic corporibus ^r humanis vitiandis aut ferarum morsus ^s ademerint; aut improvisi casus abstulerint, aut malarum valetudinum genera diversa decerpserint, aut humana crudelitas amputaverit, aut si ignis, vel quelibet alia res aliud debilitatis intulerit, aut ipsa senectus etiam sanis onerosa negaverit, hæc atque his similia corporum damna una ibi resurrectio reparabit, atque ea corpora in mbris omnibus instaurata, incorruptibilis sanitas obtinebit.

3. Propterea quicunque ibi erunt, etsi differentibus meritis ab invicem distabunt, omnes tamen una perfectione beati erunt: quia singulis præmia sua sufficieutia erunt, et capere amplius præmiis suis jam perfecti non poterunt. Sicut enim corporalis saturitas omnes saturos æqualiter habet, quamvis singuli cibum non æqualiter, sed pro possibiliitate perceperint. ita omnes sancti, etsi fuerint aliqua graduum suorum diversitate distincti, una ^t beatitudine perfecti erunt, quia et una perfectione beati futuri sunt. Cæterum in illa tantæ beatitudinis regione ^u nec majoris meriti sibi aliud quisque arrogabit, quia arrogantia ibi nulla erit; ^v nec superiori inferior invidebit, ^w quia ibi invidia esse non poterit. Et ideo, etsi erit ibi distantia mansionum, summa tamen in illis erit unius perfectionis æqualitas, quibus erit regni cœlestis una felicitas.

D electione ac mutua delectatione possessi. Alter vero, divina dilectionis ac mutua caritatis possessione.

^x I MSS. Camb., aut in dexterius. Alii cum edd., aut dexterius.

^y Ms. unus, peccando.

^z Ms. unus, prævaricatione.

^{aa} Ms. unus, humanis hic corporibus vitiatis.

^{bb} Ms. Camb. et ed. Lugd., ademerit.

^{cc} Sic mss. tres. Alii cum edd., discerpserint: quod membrum abest ab editione Lugd.

^{dd} Ms. unus, una tamen beatitudine. Ms. alter, qui et una.

^{ee} Ms. unus, facti sunt.

^{ff} Ms. Camb., nec major meriti sibi aliud arrogabit. Ms. alter, arrogabunt.

^{gg} Ms. Colb. unus, nec superioribus inferiores invidebunt.

^{hh} Sic mss. quinque. Ms. ali duo, invidus esse non poterit. Edd., quia ibi invidus nullus esse poterit.

CAPUT V.

Quod contemptores præsentium etiam hic contemplatiæ vitæ beatitudiæ delectet.

1. Cui felicitati promerendæ ille suspirat, qui præsentibus omnibus futurorum contemplatione renuntiat, atque a domesticis occupationibus, quæ nonnunquam perfecte vivere cupientium processus impediunt, in illam divinæ sublimitatem contemplationis erectus, ipsos etiam suæ carnis affectus exsuperat; ^a et infra se universa despiciens, quæ plerumque animas de præteritæ vita sanctitate securas in terrena dejicunt, ^b ipsis etiam cœlestibus appropinquat, ^c tanto divinis vicinior factus, quanto supra humana omnia studio perfectionis ascendit; certus quod si contemplatiæ vitam hic incertis honoribus, divitiis anxiis, et caducis delectationibus plena voluntate prætulerit; veros honores, securas divitias, et delectationes æternas ^d inveniat, cum ad perfectionem contemplatiæ virtutis, in illa beata vita, ubi futura est, Deo remunerante, pervenerit. Et revera quid erit honoratus eo, quem divina clementia angelicæ dignitatis æqualitate beaverit? Quid ditius eo quem regni cœlestis ineffabiliter affluens beatitudo ditaverit? Aut quid etiam hic delectabilius contemplatione divina, quæ sibi veraciter inhabanti incorruptibilem suavitatem futuræ remunerationis infundit? Quoniam quidem contemplativa vita hic quoque amatores suos futurorum honorum consideratione delectat, ac sibi tota mentis intentione valet, quantum in hac vita fieri potest, dono sapientiae spiritualis illuminat; et ad illam divinæ plenitudinem visionis, cuius spem studiis intenti cœlestibus gerunt, incentivo quodam ipsius consequenda perfectionis inflamat; ut quod nunc in ænigmate cernunt, nec perfecte discernunt, tunc in illa revelatione conspiciant.

CAPUT VI.

Quod perfectio contemplatiæ vitæ que hic haberi potest, perfectioni futurae comparari non possit.

1. Quapropter non sic contemplatiæ vitæ sublimitatem in futuro, ubi perfectio perficienda est, prædicavi, ut in præsenti eam negarem posse ab omnibus mundi contemptoribus apprehendi: si modo se ad eam tota devotione convertant; si desiderio ejus accensi, præsentia blandimenta fastidian, et longe fortiores effecti, quam ut eos terrena occupationes illaqueant, divinis rebus ac futuris promissionibus considerandis inhærent. Sed si ^e consideramus apostoli Pauli sermonem, quo inter eam scientiam que hic est, et eam quæ ibi futura est, discriminans ait:

Sic mss. septem cum edit. Lugd. Alice edit., Qui ei infra se.

^b Ms. Reg. unus, ipse jam. Ms. Reg. alter, ipse tam.

^c MSS. tres, tantum divinis...quantum.

^d MSS. duo, inveniet.

^e MSS. septem, consideremus.

^f Ms. Colb. unus, illam vitam.

^g MSS. duo et Ed. Colon., Ac si quodammodo.

^h Ms. unus, sentiemus.

ⁱ Sic mss. omnes. At edit., desperetur.

A *Ex parte scimus et ex parte prophetamus (I Cor. iii, 9); contemplationem divinam quæ in hac vita est, illi futuræ conferre nec possumus, nec debemus; quando idem apostolus adjungat et dicat: Cum autem venerit quod perfectum est, ^f in illa vita significans, tunc evanescatur quod ex parte est (Ibid., 10): sed ac sic quod modo ex parte sentimus, tunc ad illam plenitudinem contemplationis divinæ perducti jam perfecte ^h videbimus.*

B *2. Nec sane quia ibi rerum omnium notitia non per partes, sed simul et tota videbatur, ideo saltē qualisunque in hoc fragili corpore ⁱ desperatur. Etsi enim corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitationem (Sap. ix, 15); tamen ^j in quantum potest humana mens, quam suus Creator ad suam fecit imaginem, studeat etiam hic intelligibiliter Deum videre per fidem, ut eum plenius videat, cum pervenerit munere ipsius Conditoris sui ad speciem. Attende quam ^k divine sanctus Apostolus speciem fidemque distinxit, ut diceret: Per fidem ambulamus, non per speciem (II Cor. v, 7). ^l Fides ergo est per quam ambulatur, et species quæ videtur: quia in hac vita, ubi per fidem bene vivendo proficiimus, bonorum operum quodammodo passibus ambulamus in ^m futura autem pervenientes ad speciem, jam non erit quo velut proficiendo ulterius ambulemus: sed ipsam speciem ad quam per fidem spiritualiter ambulando pervenimus, insatiabili delectatione videbimus.*

CAPUT VII.

Quod Deum perfecte sancti videre non possint, nisi circa ad beatitudinem futuræ vitæ pervenerint.

C *4. Quocirca sic hortandi sunt ad contemplationem vitæ, quicunque plene voluerint, et Deo ⁿ auxiliante potuerint, ut meminerint sibi ipsius contemplationis divinæ perfectionem, in illa beata vita quæ futura est, reservari; ut ibi Deum sicuti est, perfecte videant, ubi et ipsi erunt vitæ æternæ ac regni cœlestis consecratione perfecti. Cæterum si hic perfecte potuisse substantiam Dei humana fragilitas contempnari, nunquam sanctus evangelista dixisset: Deus nemo vidit unquam. Non dixit, Nemo videbit. Denique ut evidenter ostenderet visionem Dei non negare esse sanctis hominibus, sed dilatam, ^o quod in præsenzi tempore negavit, in futuro promisit dicens: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant. Nihilque hic dixit, Quoniam ipsi Deum vident. Igitur sanctus Deus, qui in hac vita sine aliquo elementi assumptione, nec potuit videri, nec potest, in futuro*

^j Ms. Reg. unus, in quantum valet.

^k In mss. uno alia manu, digne.

^l Ms. unus, per quam videtur. Editio Lugd., Fides ergo per quam ambulamus, et species quæ videtur tenenda est.

^m Ms. Reg. unus, in futuro autem. Edit. Lugd. cum ms. Reg. uno, jam non erit quod.

ⁿ Ms. unus, et adjuvante Domino. Ed. Lugd., pervenire potuerit.

^o Ms. Reg. unus, quod in præsenti negavit, in futuro tempore promisit.

via videndus est : ibi est contemplationis divinae speranda perfectio , ubi erit bonorum omnium plenitudo.

CAPUT VIII.

- Quæ et quanta sit in hac carne vita contemplativa perfectio, vel qualiter ei perfruenda mundi contemplatores inhaerant.

Proinde vita contemplativa sectator ^a ad Conditorem suum corde illuminandus accedat, ipsi contemplando atque ^b infatigabiliter perfruendo vigilanter inserviat, ipsum jugiter concupiscat, præ amore ejus omnia quibus inde potest averti, ^c refugiat, omnes cogitationes suas, ac totam spem ex illius delectatione [*al.*: dilectione] suspendat, litterarum divinarum sacris meditationibus vacet, in his se dimitus illuminatus oblectet, ibi se totum velut in peculo quodam ^d resurgentem consideret : quod in se rauum reprehenderit corrigit, ^e quod rectum est teneat, quod deforme componat, ^f quod pulchrum excusat, quod sanum servet, quod infirmum assidua actione corroboret; Domini sui præcepta infatigabiliter legat, ^g inexplicabiliter diligt, efficaciter impluat, ^h quid sibi cavendum quidve sectandum sit, ex eis sufficienter instrucius agnoscat, mysteriis carumdem etiam vinarum Scripturarum perscrutandis insistat, Christum ⁱ ibi promissum legat (*Joan. i, 45*), representatum videat, prophetatam perditionem populi eonumtacis intelligat, ^k impleri lugeat, de salute genitum gaudeat, ^l ex præteritis quæ praedicta sunt et impleta teneat, futuris promissionibus credat, ab strepitu negotiorum sæcularium ^m renotissimus, ea serventer excogitet, quibus animum suum in deridetur futura remunerationis inflammet, studiis spiritualibus, quibus in dies singulos melior ac melior fiat, invigilet, amet otium sanctum, in quo exercitat animæ suæ negotium, mortuum sibi deputet mundum, ac se mundi ⁿ blandientis illecebris exhibeat crucifixum; delectationi spectaculorum præsentium incomparabiliter anteponat sui Creatoris intuitum, semper se ^o proficiente successu in fastigium divinae contemplationis attollat; nunquam, ne ad momentum quidem, a promissionibus futuris considerandis aversus, ad terrena respiciat; eo aciem mentis indesinenter intendat, quo pervenire desiderat; beatitudinem vita futura ante oculos ^p animi

^a Ms. Colb. duo, ut ad Conditorem.

^b Ms. unus, insatiabiliter perfruendo. Ms. alter, insatiabiliter consequendo, vel utendo perfruendo, vigenter inserviat.

^c Ms. quinque, fugiat.

^d Ms. unus, resurgentem.

^e Ms. Camb., quod rectum est.

^f Ms. duo Reg. et Camberon., quod pulchrum servet, quod sanum excusat.

^g Ms. tres, implebiliter. Ms. unus, inexplicabiliter.

^h Editio., Christum promissum.

ⁱ Ms. Colb. unus, impletam.

^j Ms. Colb. unus, quæ de Christi morte prophetata sunt et impleta plangat, futuris promissionibus.

^k Ms. Colb. unus, remotissimus existat. Alter, sed ea serventer.

^l Ms. Colb. unus, frequenter.

A nisi proponat et diligit; nec metuat aliquid temporale, nec cupiat; ne aut metus amittendæ rei temporalis, aut cupiditas acquirendæ intentionem mentis ejus emolliat; non evan blanda corrumpant, nec adversa concutiant; non inflet opinio secunda, nec sinistra dejiciat, nec falsa vituperatio sive laudatio, augeat p gaudia ejus, aut minuat; non gaudent de temporalibus omnino, nec lugent. Inter leta invictus ac tristia; unam faciem q ariani constantis obtineat, nec pectori ejus stabilem firmitatem, quidquid promittit mundus aut minatur, executiat; sed idem semper ac sibi similis perseverans, mundi hujus damnationis simul et lucra non sentiat. Et cum haec et his similia contemplativae vita desiderio affectus impleverit, non se hic jam ex omni parte perfectum, sed perficiendum in illa beata vita, quæ futura est, immobilem credat; atque ^q ad eam se, ubi Dei substantiam revelata facie videre possit, extendat.

CAPUT IX.

Quod tantum interest inter perfectionem vita istius et futuræ, quantum interest inter perfectos qui peccare nolunt, et eos qui jam peccare non possunt.

1. Nam sicut hic ^r comparatione juste viventium dicitur quisque perfectus, quia justus præcepta facit, perfectus autem præcepta transcendit : ita idem collatus illis absolute perfectis, qui in vita beata futuri sunt, non est, ut ita dicam, perfecte perfectus; cui etsi dimissa est omnis iniquitas, non est adhuc sanata, sed ^s sanatur ejus infirmitas; et ideo etsi non peccat, ut sit vere perfectus, peccare tamen potest : quia non est consumpta omni infirmitate sanatus; ac per hoc, ubi ab omni peccato mundatus, peccare non poterit, ibi erit perfecte sanus et summe perfectus

2. Hic autem quantilibet quis excellentia sanctitatis emineat, quantilibet eminentia perfectionis excellat, potest quidem fieri pro modulo hujus vita perfectus; sed non est sic de sua perfectione securus, ut non debeat esse de casu sollicitus : et etsi ubi est sollicitudo, non est absoluta beatitudo. Quæ nequaquam perfecta credenda est, si secura non fuerit; nec secura erit, nisi omnem sollicitudinem securitas æterna consumperit. Quapropter, qui dicuntur in hac vita beati, spe beatitudinis futurae beati sunt; ^t ipsa autem re non hic, sed in illa vita

^D ^m Ms. Colb. unus, blandimentis et illecebris. Ms. Camber., blandimentis illecebrisque.

ⁿ Sic mss. duo, cum edit. Lugd. Alii codices, præficiuntur.

^o Ms. unus, animæ suæ. Ms. alter, mentis suæ.

^p Ms. unus, gaudium ejus.

^q Sic mss. sex. Editio, animo constanti.

^r Sic mss. quatuor. Cæteri cum editis, pectoris.

^s Ms. septem, simul ac lucra.

^t Ita mss. omnes; editi vero, ad eundem.

^u Ms. unus, ex comparatione. Ms. alter, ad comparationem.

^v Ms. duo, sanabitur.

^w Ms. dun, si non peccat.

^y Ms. Colb. unus, ipsi æxem sancti non hic, sed in illa vita beati sunt.

beati faturi sunt : quia ibi omnium beatorum beatitudo perfecta erit, ubi humana natura sui gloriam Conditoris, et suam perfecte beatificata visura est, atque ei sine ullo defectu suæ beatitudinis adhæredit.

CAPUT X.

Quod hic sancti Deum in assumpta creatura viderint.

Nec moveat quod hic quoque a justis antiquis visum legimus Deum : quia non est in hac humilatione nostra sic visus, sicut in illa clarificatione videandus est : quandoquidem ^a sine forma visibilis creaturæ, in qua pro dispensatione temporum, ubi voluit, et quibus voluit justis apparuit, nec potuit, nec potest videri; sed poterit cum ad supernam patriam peregrinatio nostra pervenerit, et mortale nostrum immortalias beata vestierit; atque ad contemplationem divinam, ^b perceptionemque cœlestium præmiorum omnes vere fideles fides ipsa, qua hic futura credebantur, impleta perduxerit.

CAPUT XI.

De qualitate glorificatorum corporum quæ in resurrectione futura sunt.

Ibi diversi quidem sexus corpora, sed sine ulla concupiscentia corporali futura sunt. Ibi erit omnium perfecta caritas, et nulla cupiditas (Aug. de Civit. Delib. xxii, cap. 17). Ibi etiam corporales oculos nihil visibilis creaturæ latebit, quia incorruptibilem corporum visus utique incorruptibilis erit; et ita sine comparatione vivacior quam hic fuit, ut ei aliquid visibilium clausum esse non possit. Corporibus quippe immortalitate donatis auferenda est tarditas, non integritas; necessitas, non voluntas, ut ibi sine temporis [alias temporum] mora aut impedimento ponderis sint, ubi esse voluerint; atque eo sequatur sine ulla difficultate spirituale jam corpus, quoenamque ire voluerit spiritus, angelicæ beatitudinis æqualitate perfectus. Tunc filiorum, parentum, conjugum miseria, qui ibi non fuerint, beatos contrastare non poterit (Aug. lib. i Retract. cap. 13 et 19) : quia nomina omnium necessitudinum corporalium quæ hic nostra fragilitas habuit, excellentia illius beatitudinis non admittit : ubi omnes quicunque fuerint, unum corpus erunt, et singuli de sua vel de singulorum felicitate gaudebunt. Hæc de contemplativa vita dicta sufficiant.

CAPUT XII.

Quantum inter contemplativam et activam vitam intersit.

1. Jam nunc quid inter ipsam contemplativam et activam vitam intersit breviter disseramus. Quod ut evidenter eluceat, ipsas sibi invicem vitas, contemplativam scilicet et activam, pro'atis earum virtutibus conferamus. Ad activam vitam pertinet inter humana proficere, et rebelles corporis motus

^a MSS. Reg. duo et edit. Lugd., in forma; sed male, ut videtur.

^b Sic ms. Colb. unus. Reliqui tam mss. quam editi, vel perceptionem.

^c Ms. Colb. unus, in desiderio.

^d MSS. duo et Lugd., proprius.

^e Ita mss. Reg. duo, et duo Colb. Alii cum editis,

A rationis imperio temperare; ad contemplativam super humana ^a desiderio perfectionis ascendere, et ^b inde sinenter augendis virtutibus incubare. Habet ^c activa prosectorum, contemplativa fastigium. Hæc facit ^d hominem sanctum, illa perfectum. Hujus vitæ est ^e nulli prorsus injurias irrogare; illius, irrogatas ^f equanimiter sustinere. Ino, ut proprius dicam, exsecutor activæ studet in se peccanti dimittere; contemplativæ sectator offensas quibus pulsatur, nec omnino concutitur, ignorare magis paratus es: ^g e quam donare. Iste iram patientia virtute componit; ^h inmoderatis cupiditatibus parcimonie ⁱ frenum imponit; tangit desiderii carnalibus, nec consentit pulsator mundi hujus curiositate, nec rapitur; ^j titus diabolica impugnatione, nec vincitur; et Deus suo devota mente subjectus, non affteritur ^k tentationibus, sed probatur. Ille omnes affectiones quibus vita mortalium variatur, sanctis virtutibus vincit, cupiditatum ac perturbationum omnium libet beata quiete perficitur, et illecebris ac voluptatibus factus expedita mente superior, ineffabili gaudio divinæ contemplationis erigitur. Iste suscipiens peregrinum, vestiendo nudum, gubernando subiectum, redimendo captivum, tuendo violenter oppressum, jugiter se ab omnibus iniquitatibus suis emulat, et vitam suam & bonorum operum fructus dedit; ille facultatibus suis in usus pauperum dicitur, et simul se exsoliavit mundo, et admovit se totis viribus cœlo; res mundi mundo projicit, et se ipsum devota mente Christo restituit, a quo immortales divitias sibi dari orat, ut pauper; protegit se quotidie postulat, ut infirmus; immortalitatis invenitudo vestiri cupit, ut nudus; defendi se ab inquisitione invisibilium hostium supplicat, ut fragilitate carnis oppressus, et cœlestem sibi donari patet, et peregrinus.

2. Activa vita habet sollicitum cursum, contemplativa gaudium sempiternum. In hac acquiritur regnum, in illa percipitur. Hæc facit pulsare bonorum operum, velut quibusdam manibus januam; illa vocat consummatos in patriam. In hac contemplativa mundus, in illa videbitur Deus. Et ut multa preream quæ commemorare non valeo, in hac vita acti qui inmundis spiritibus extiterint fortiores, in illa contemplativa, quæ summe beata est, remunerantur.

D*i* Deo sicut angelis sanctis æquales, atque in æternum cum illo regnabunt in illa civitate superna felicitatis. Itaque, quoniam de contemplativa vita in superioribus de multis jam dicta sunt, et secundus liber ea quæ activa dicenda sunt continebit, sufficientia ista quæ diximus, ut consideremus et reliqua, quæ de tertio capitulo usque ad finem libri hujus sequenti disputatio tractabimus. Videamus nunc utrum is cui Ecclesiastico

frenos.

^f Ms. Camb., plenus efficitur. Ms. Reg., efficitur; alia manu, afficitur.

^g Ms. unus, bonorum fructibus. Ms. alter, honoris fructibus.

^h Ms. duo, semel se.

ⁱ Ms. tres, Domino fiant.

regendæ cura commissa est, contemplativæ vitæ fieri participes possit.

CAPUT XIII.

Quod sacerdotes sancti contemplativæ vitæ fieri participes possint.

1. Qui diligenter ea que superius de vita contemplativa dicta sunt considerat, et, sufficienter, instrutus intelligit quando et ubi possit ejus perfectio comprehendendi, non dubitabit Ecclesiarum principes vitæ contemplativæ posse et debere fieri sectatores: quia sive secundum opinionem quorundam nihil aliud sit vita contemplativa quam rerum latentium futurorumque notitia, sive a vacatio ab omnibus occupationibus mundi, sive divinarum studiorum litterarum, sive, quod his probatur esse perfectius, ipsa visio Dei; non video quid impedimenti sanctis sacerdotibus possit fieri quominus ad hæc quatuor quæ commemoravi perveniant. Duo enim, primum et ultimum, id est, rerum latentium futurorumque notitia, at ipsa visio Dei, incomparabiliter præstantiora erunt in illa vita beata quam in ista, diversis erroribus implicata, quandoquidem tam rerum omnium notitia quam ipsa Dei substantia plene ac perfecte videbitur. Duo autem media, vacationem videlicet ab omnibus occupationibus mundi, et divinarum studiorum litterarum, etiam hic possunt habere pontifices; sed illi qui se ab omnibus implicamentis negotiorum sæcularium removentes, non torpent otio, sed insistunt perfectionis suæ negotio, et ab stultitia sapientiae sæcularis aversi, verbo Dei infatigabiliter vacant, sapientes veraciter sunt, cœlestia sapiunt, terrena despiciunt, contradicentes sanæ doctrinæ redarguunt, obedientes d' instituunt, sanctis virtutibus, quibus in dies singulos sicut Deo propinquiores, incumbunt, et tam suis quam omnium qui per eos erudituntur, profectibus clari, hic quidem velut gustum quemdam contemplativæ vitæ, quo ad eam ferventius provocentur, accipiunt; sed ibi jam in æternum felices effecti, de ejus perfectione gaudebunt. Proinde non inflantur, quia hic omnium fidelium catholicorum honorantur ut capita; sed lætantur potius, quia ibi Christi, qui est sacerdotum ac fidelium omnium caput, clariora membra futuri sunt.

2. At si (quod absit) sæcularibus negotiis implicati, fundorum terminos sine termino cupiditatis

^a Edd. Duac. et Colon., *vocatio*.

^b Ms. Colb. unus, *quod his est*.

^c Ms. tres, *Domini*, et sic paulo infra.

^d Ms. duo, *instruunt*.

^e Sic mss. omnes cum Lugd. At editi, illi qui tam tuis.

^f Edit. Colon., *inter eos*. Ms. unus paulo post, *profectibus*.

^g Editi, proinde vero.

^h Edit. Lugd., *Et si*. Et paulo post mss. septem, *implicati*. Editi, *impliciti*.

ⁱ Ms. unus, *lædant*. Alter, *dent*. Alius, *edant*. Alius vero, *ditent*.

^j Ms. duo Colb., *animam*.

^k Sic mss. quatuor, Reg. dno, et Colb. duo, cum edit. Lugdun., quæ addit se. Ms. duo alii, tales se, *quales*, etc. Editi vero Duac. et Colon., *necdum tales*

A extendint, ac se passim exquisitis deliciis ¹ dedant, quæ i animum corpusque debilitant; si gloriam non Christi, sed suam, decepti vulgi adulantis honoribus querant, plusque de se alienæ lingue quam sue conscientiæ credant; si omne gaudium suum non in futurorum remuneratione, nec in sanctitate vita, sed in sua tantum dignitate constituant, ^k et dum tales esse quales creduntur, amant, nunquam sibi dispiceant, ac placentes sibi non sint de sua ¹ correctione solliciti: quis non intelligat, tales, si in talibus perseverent, nec se ante finem vita presentis emendent, contemplativæ vitæ participes esse non posse? ad quam non perveniant, nisi qui studuerint esse quod facti sunt; nec affectant ^m videri, sed esse quod sunt; non alienis laudibus, sed moribus suis eximii; nec solum de sua dignitate, sed potius de sacerdotalis vita ⁿ nobilitate conspicui: qui sunt non appellatione tenus, sed virtute pontifices, vita contemplativæ capaces, et gaudiorum cœlestium cohæredes.

CAPUT XIV.

Ubi locutor se excusat quod Ecclesiæ magistros docere non audeat.

Ac ne cuiquam meus sermo præsumptuosus appareat, si quales non esse vel esse debeant omnes sacerdotes ^p ostendat; non generaliter, sed de uno mihi video esse dicendum, et de te potissimum quod hoc mihi ^q (pace tua dixerim) temere delegasti periculosi sermonis officium. Nec incognita vobis, sed usitata debeo comprehendere, quæ solemus inter nos mutua confabulatione conferre. Quibus breviter declaratis, non puto quod relationem meam, ^r magis quam disputationem qui-quam juste possit alicujus temeritatis arguere; quasi patres meos audeam docere, a quibus normam vivendi accipere sum paratus et discere.

CAPUT XV.

De negligentia sacerdotis qui, doctrinæ suæ agendo contraria, personam non potest implere doctoris.

Recolite ergo quanta et qualia, me audiente ^s atque probante, dicere soleatis de administratione pontificis, qui populi sibi commissi cura posthabita, ardenter bona præsentia desiderat quam futura; et oblitus quod non solum de se, sed etiam de grege

D esse se quales creduntur ament.

¹ Ita mss. omnes cum Lugd. Duac. et Colon., de sua salute et correctione.

^m Sic mss. omnes cum Lugd. Duac. et Colon., ridenti esse quod non sunt.

ⁿ Sic mss. Colb. quatuor cum Lugdun. et Duac. Colon., notabilitate.

^o MSS. duo Colb. et Colon., cuiquam.

^p Ms. Colb. unus, ostendam.

^q Ms. unus, ut tua pace dixerim.

^r In ms. Colb. uno et Regis duobus desunt hæc, magis quam disputationem. Edit. vero Lugd. cum duobus Colbert. mss., relationem magis quam disputationem miram, et postea editi, posset.

^s Edd. Duac. et Colon., quæ probante. Tum. mss. duo, solebatis.

sibi credito rationem Pastori pastorum omnium ^a redat, sua suorumque detrimenta non cogitat: quem non delinquentum peccata contristant, nec proficien-
tium bona laetificant; sed de se tantum, plerumque autem nec de se omnino sollicitus, quid a suis boni malive geratur, ignorat: qui non prædicat perseve-
rantiam justis, penitentiam ^b pravis, contemptum mundi conversis, futuras poenas aversis; qui non potest dicere contemptoribus admonitionis suæ: Futurum cogitate ^c judicium, quod ipse forte non cogitat; amatoribus mundi: Nolite diligere mundum, si eum mundi amor oblectat; ambitiosis: Ambitione ^d finem imponit, si eum ambitio ruinosa præcipitat; ebriosis: ^e Ebrietatem cavete, si se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat. Sumptuosis dapibus ^f crudus, non potest suis abstinentiam laudare, quam precalcat; vitio cupiditatis addictus, cupidis amorem non potest dissuadere pecuniae; inimicitiarum tenax, non debet animos dissidentium sacerdotali tranquillitate componere; justitiam prædicare judicibus erubescit, quam ipse personæ potentis favore corruptit; nec defendit oppressos, si personas aut honorat, aut despiciit; et quidquid boni non facit aut mali committit, nec ^g jubebit fieri, nec vetabit quia necessariam ^h docendi auctoritatem contrarietate suæ actionis aut amittit, aut minuit.

CAPUT XVI.

Quale periculum maneat eos qui Ecclesiam sibi credunt vel relinquere volunt, vel strenue gubernare contemnunt.

Hæc atque his similia memorantes ⁱ episcopatus vos accepti pœnituit: qui, sicut administratorem suum, si probe administretur, illustrat, ita contemptorem suum condemnat. Denique volentes Ecclesiam vobis creditam, velut impares ei regendæ dinnittere, atque in aliquam solitudinem ^k non tam studio quietis quam ipsius officii vestri desperatione secedere, nulla res alia vobis exigit in melius mutare consilium, nisi quod veriti estis periculum ^l maior incurrire: quoniam si periculosum est navim inter fluctus caute non regere, quanto periculosius est eam undis intumescentibus fluctuantem in tempestate relinquere? Ad quam sicut ^m satius est non ascendere, ita semel susceptam convenit fluctuantis pelagi projepta formidine, ac spe pervenienti concepta, usque in portum sine ulla mercium jactura perducere. Quæcum vobis comparatio placuissest, adjunxi: Et idcirco

^a Ms. Reg. unus, reddet.

^b Ms. Colb. unus, injustis.

^c Ed. Colon., præjudicium.

^d MSS. quinque, ambitioni jam finem ponite.

^e Ms. Camb., ebriositatem.

^f Ms. Colb. unus, gravidus.

^g Ms. Colb. unus, nec jubet fieri, nec vetat.

^h Ms. Colb. unus, descendit.

ⁱ MSS. Colb. duo, episcopatum vos accepisse.

^j Ms. unus, provide. Ms. alter, si probe ministretur.

^k MSS. septem omittunt non.

^l Ms. unus, magis. MSS. tres, magis incumbere.

^m Ms. unus, sanctius est. MSS. septem, non accedere.

ⁿ MSS. omnes, quæ aggere.

^o MSS. Colb. duo addunt sui.

A Ecclesia, quæ velut navis magna per mare mundi hujus enavigat, quæ diversis temptationum fluctibus in hac vita contunditur, quæ immundorum spirituum persecutionibus velut quibusdam procellosis fluctibus in diversa jactatur, quæ scandalorum cautibus vadosis illiditur, quæ ^p velut aggere arenæ gravantis cingitur, non relinqenda est, sed regenda: quæ sicut omnes quos velit, perducit incolumes gubernatoris ^q vigilantia gubernata, ita non solum omnes quos habet, sed etiam ipsum gubernatorem perdet, submersa fluctibus aut soluta.

CAPUT XVII.

Ubi anxium quod Ecclesiam nec relinquere, nec regere possit, provocat, suggesto quod eam melius regat exemplo.

B Hæc atque ^r hujuscemodi me prosequente, permoti graviter ingemuistis, vos in eam necessitatem fuisse perductos, quam nec implere aliquo studio, nec sine peccato relinquere valeretis; ac deinde, cum piis gemitis vestris, ea qua ^s vobis obstrictus sum cordis affectione compassus, orando vos ^t dixi posse perficere quod non possetis docendo suggestere; plusque fideles catholicos honis exemplis, quam luctuensis verbis solere proficere; eamque esse summam perfectamque doctrinam, quam conversatio spiritualis ^u ostenderit, non quam inanis sermo jactarit; nec ^v a nobis in die judicii verba quærenda, sed opera; nec facile ^w persuaderi esse possibile quod docet lingua, si a lingua vita dissentiat; illud autem ^x probari possibile, quod sive prædictes, sive non prædictes, faciendo confirmas, et imitari voluntibus cum quadam delectatione ipsius possibilitatis ^y inculcas: vos mea suggestione paululum delectauis, hoc protinus, si me non habet oblivio, retulisti.

CAPUT XVIII.

Quod parum valeat exemplo agenda monstrare, nisi etiam quæ sint credenda docendo sacerdos ostenderit.

C Et jam si tota perfectio in opere tantum, non etiam in fide consistaret, nec quid homo credidisset, sed quid egisset in die judicii quæreretur, quis erit tantæ arrogantiæ, qui, ecclesiasticæ doctrinæ ^z auctoritate neglecta, de sua sibi justitia blandiatur? ^{aa} cum non solum, secundum Apostolum (*II Thess. iii, 9; I Petr. v, 3*) nos oporteat formam præbere fidelibus, sed etiam ens ipsos fideles, qui nobis divinitus ^{bb} instituendi commissi sunt, instruere debcamus: de Patre,